[image: C:\Users\User.Aspire\Pictures\Герб2.png]

КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ
СУХИНИЧСКИЙ РАЙОН
СЕЛЬСКАЯ ДУМА
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«ДЕРЕВНЯ АЛНЕРЫ»

Р Е Ш Е Н И Е
[bookmark: _GoBack]От 29.03.2024г._                                                          №172

Об  утверждении  отчета  об исполнении
бюджета сельского поселения
«Деревня Алнеры» за 2023 год

        Рассмотрев протокол публичных слушаний по отчету об исполнении бюджета сельского поселения «Деревня Алнеры» за 2023 год, Сельская Дума сельского поселения «Деревня Алнеры»
РЕШИЛА:

        1. Утвердить отчет об исполнении бюджета  сельского поселения «Деревня Алнеры» за 2023 год по доходам в сумме 3031007 рублей 44 копейки, расходам 3146736 рублей 43 копейки и с дефицитом бюджета в сумме 115728 рублей 99 копеек.
        2. Утвердить исполнение доходов бюджета сельского поселения «Деревня Алнеры» за 2023 год по кодам классификации доходов бюджетов (приложение №1).
       3. Утвердить исполнение расходов бюджета  сельского поселения «Деревня Алнеры» за 2023 год  по ведомственной структуре расходов (приложение №2).
       4. Утвердить исполнение расходов бюджета сельского поселения «Деревня Алнеры» за 2023 год по разделам и подразделам  классификации расходов бюджетов (приложение №3).
       5. Утвердить исполнение источников финансирования дефицита бюджета сельского поселения «Деревня Алнеры» за 2023 год по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов (приложение №4).
      8. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания и подлежит обнародованию.
      9. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на администрацию сельского поселения «Деревня Алнеры».

Глава сельского поселения
«Деревня Алнеры»                                                                   Н. А. Дроздова

Приложение №1

	Исполнение бюджета СП "Деревня Алнеры" по кодам классификации доходов бюджетов за 2023 год

	Единица измерения: руб.

	Наименование показателя
	Код
	Исполнение за отчетный период

	Администрация (исполнительно-распорядительный орган) сельского поселения
	003
	2 699 695,32

	        НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	00310000000000000000
	44 800,00

	          ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	00311700000000000000
	44 800,00

	            Инициативные платежи
	00311715000000000000
	44 800,00

	              Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты сельских поселений
	00311715030100000150
	44 800,00

	        БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
	00320000000000000000
	2 654 895,32

	          БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	00320200000000000000
	2 654 895,32

	            Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности
	00320215000000000000
	569 662,00

	              Дотация бюджетам поселений на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности за счет средств районного фонда финансовой поддержки поселений
	00320215001100105150
	97 762,00

	              Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности
	00320215001100315150
	471 900,00

	            Субсидии бюджетам за счет средств резервного фонда Президента Российской Федерации
	00320229000000000000
	963 200,00

	              Прочие субсидии бюджетам муниципальных образований на реализацию проектов развития общественной инфраструктуры муниципальных образований, основанных на местных инициативах
	00320229999100258150
	963 200,00

	            Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации
	00320235000000000000
	33 517,34

	              Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	00320235118100000150
	33 517,34

	              Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений для компенсации дополнительных расходов, возникших в результате решений, принятых органами власти другого уровня, за счет средств муниципального района
	00320245160100478150
	1 032 515,98

	            Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам, за счет средств резервного фонда Президента Российской Федерации
	00320249000000000000
	56 000,00

	              Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджета муниципального района
	00320249999109000150
	56 000,00

	      Федеральная налоговая служба
	182
	331 312,12

	        НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	18210000000000000000
	331 312,12

	          НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ
	18210100000000000000
	53 191,21

	            Налог на доходы физических лиц
	18210102000000000000
	53 191,21

	              Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227,227 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации.
	18210102010011000110
	52 976,44

	              Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации (Суммы денежных взысканий (штрафов) по соответствующему налогу (сбору) согласно законодательству Российской Федерации)
	18210102010013000110
	18,25

	              Налог на доходы физических лиц с доходов,  полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового Кодекса Российской Федерации
	18210102030011000110
	196,52

	          НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД
	18210500000000000000
	74 654,24

	            Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения
	18210501000000000000
	74 654,24

	              Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения  доходы
	18210501011011000110
	48 028,74

	              Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов
	18210501021011000110
	26 625,50

	          НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО
	18210600000000000000
	203 464,89

	            Налог на имущество физических лиц
	18210601000000000000
	11 189,23

	              Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым  к объектам налогооблажения, расположенным в границах поселений
	18210601030101000110
	11 189,23

	            Земельный налог
	18210606000000000000
	192 275,66

	              Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений
	18210606033101000110
	26 243,00

	              Земельный налог с физических, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений
	18210606043101000110
	166 032,66

	          ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И ПЕРЕРАСЧЕТЫ ПО ОТМЕНЕННЫМ НАЛОГАМ, СБОРАМ И ИНЫМ ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ ПЛАТЕЖАМ
	18210900000000000000
	1,78

	            Налоги на имущество
	18210904000000000000
	1,78

	              Земельный налог (по обязательствам, возникшим до 1 января 2006 года), мобилизуемый на территориях поселений
	18210904053101000110
	1,78

	ИТОГО ДОХОДОВ
	3 031 007,44

	Приложение №2

	Исполнение бюджета СП "Деревня Алнеры" по ведомственной структуре расходов бюджетов за 2023 год

	(рублей)

	Наименование
	КГРБС
	Раздел, подраздел
	Целевая статья
	Группы и подгруппы видов расходов
	Роспись с изменениями
	Кассовый расход

	Администрация (исполнительно-распорядительный орган) сельского поселения
	003

	3 227 861,16
	3 146 736,43

	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ
	003
	0100

	1 455 085,40
	1 423 135,00

	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	003
	0104

	1 161 676,83
	1 129 726,43

	Муниципальная программа по решению общегосударственных вопросов и созданию условий муниципальной службы
	003
	0104
	48 0 00 00000

	1 161 676,83
	1 129 726,43

	Центральный аппарат
	003
	0104
	48 0 00 01400

	618 872,99
	586 933,37

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	003
	0104
	48 0 00 01400
	100
	520 590,37
	520 586,23

	Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов
	003
	0104
	48 0 00 01400
	120
	520 590,37
	520 586,23

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	003
	0104
	48 0 00 01400
	200
	98 279,02
	66 343,54

	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	003
	0104
	48 0 00 01400
	240
	98 279,02
	66 343,54

	Иные бюджетные ассигнования
	003
	0104
	48 0 00 01400
	800
	3,60
	3,60

	Уплата налогов, сборов и иных платежей
	003
	0104
	48 0 00 01400
	850
	3,60
	3,60

	Глава местной администрации (исполнительно-распорядительного органа муниципального образования)
	003
	0104
	48 0 00 01410

	542 803,84
	542 793,06

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	003
	0104
	48 0 00 01410
	100
	542 803,84
	542 793,06

	Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов
	003
	0104
	48 0 00 01410
	120
	542 803,84
	542 793,06

	Другие общегосударственные вопросы
	003
	0113

	293 408,57
	293 408,57

	Муниципальная программа по решению общегосударственных вопросов и созданию условий муниципальной службы
	003
	0113
	48 0 00 00000

	293 408,57
	293 408,57

	Ежемесячная стимулирующая выплата сотрудникам администрации городских и сельских поселений
	003
	0113
	48 0 00 00540

	187 488,00
	187 488,00

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	003
	0113
	48 0 00 00540
	100
	187 488,00
	187 488,00

	Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов
	003
	0113
	48 0 00 00540
	120
	187 488,00
	187 488,00

	Выполнение других обязательств государства
	003
	0113
	48 0 00 01010

	50 392,59
	50 392,59

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	003
	0113
	48 0 00 01010
	200
	15 297,94
	15 297,94

	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	003
	0113
	48 0 00 01010
	240
	15 297,94
	15 297,94

	Социальное обеспечение и иные выплаты населению
	003
	0113
	48 0 00 01010
	300
	34 018,65
	34 018,65

	Премии и гранты
	003
	0113
	48 0 00 01010
	350
	34 018,65
	34 018,65

	Иные бюджетные ассигнования
	003
	0113
	48 0 00 01010
	800
	1 076,00
	1 076,00

	Уплата налогов, сборов и иных платежей
	003
	0113
	48 0 00 01010
	850
	1 076,00
	1 076,00

	Переподготовка и повышение квалификации кадров
	003
	0113
	48 0 00 01030

	4 500,00
	4 500,00

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	003
	0113
	48 0 00 01030
	200
	4 500,00
	4 500,00

	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	003
	0113
	48 0 00 01030
	240
	4 500,00
	4 500,00

	Поощрение за достижение наилучших показателей социально-экономического развития городских округов и муниципальных районов Калужской области
	003
	0113
	48 0 00 86060

	51 027,98
	51 027,98

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	003
	0113
	48 0 00 86060
	100
	51 027,98
	51 027,98

	Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов
	003
	0113
	48 0 00 86060
	120
	51 027,98
	51 027,98

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА
	003
	0200

	36 100,00
	33 517,34

	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	003
	0203

	36 100,00
	33 517,34

	Муниципальная программа по решению общегосударственных вопросов и созданию условий муниципальной службы
	003
	0203
	48 0 00 00000

	36 100,00
	33 517,34

	Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	003
	0203
	48 0 00 51180

	36 100,00
	33 517,34

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	003
	0203
	48 0 00 51180
	100
	36 100,00
	33 517,34

	Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов
	003
	0203
	48 0 00 51180
	120
	36 100,00
	33 517,34

	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО
	003
	0500

	1 590 751,32
	1 544 159,65

	Благоустройство
	003
	0503

	1 590 751,32
	1 544 159,65

	Муниципальная программа по благоустройству территории поселения
	003
	0503
	12 0 00 00000

	1 590 751,32
	1 544 159,65

	Уличное освещение в рамках муниципальной программы "Благоустройство территории поселения"
	003
	0503
	12 0 00 04010

	158 301,97
	120 629,48

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	003
	0503
	12 0 00 04010
	200
	158 301,97
	120 629,48

	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	003
	0503
	12 0 00 04010
	240
	158 301,97
	120 629,48

	Прочее благоустройство в рамках муниципальной программы "Благоустройство территории поселения"
	003
	0503
	12 0 00 04050

	312 449,00
	303 529,82

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	003
	0503
	12 0 00 04050
	200
	312 449,00
	303 529,82

	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	003
	0503
	12 0 00 04050
	240
	312 449,00
	303 529,82

	Реализация инициативных проектов в рамках муниципальной программы
	003
	0503
	12 0 00 S0240

	1 120 000,35
	1 120 000,35

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	003
	0503
	12 0 00 S0240
	200
	1 120 000,35
	1 120 000,35

	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	003
	0503
	12 0 00 S0240
	240
	1 120 000,35
	1 120 000,35

	СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА
	003
	1000

	142 324,44
	142 324,44

	Пенсионное обеспечение
	003
	1001

	142 324,44
	142 324,44

	Муниципальная программа по решению общегосударственных вопросов и созданию условий муниципальной службы
	003
	1001
	48 0 00 00000

	142 324,44
	142 324,44

	Реализация мероприятий муниципальной программы "Совершенствование организации по решению общегосударственных вопросов и создание условий муниципальной службы", доплата к пенсии муниципальным служащим
	003
	1001
	48 0 00 01020

	142 324,44
	142 324,44

	Социальное обеспечение и иные выплаты населению
	003
	1001
	48 0 00 01020
	300
	142 324,44
	142 324,44

	Публичные нормативные социальные выплаты гражданам
	003
	1001
	48 0 00 01020
	310
	142 324,44
	142 324,44

	ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ
	003
	1100

	3 600,00
	3 600,00

	Другие вопросы в области физической культуры и спорта
	003
	1105

	3 600,00
	3 600,00

	Муниципальная программа поселения в области молодежной политике, физической культуры и спорта
	003
	1105
	46 0 00 00000

	3 600,00
	3 600,00

	Реализация мероприятий по физической культуре и спорту муниципальной программы "Развитие молодежной политики и спорта на территории поселения"
	003
	1105
	46 0 00 07020

	3 600,00
	3 600,00

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	003
	1105
	46 0 00 07020
	100
	3 600,00
	3 600,00

	Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов
	003
	1105
	46 0 00 07020
	120
	3 600,00
	3 600,00

	Итого

	3 227 861,16
	3 146 736,43

Приложение №3

	Исполнение бюджета СП "Деревня Алнеры" по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов за 2023 год

	(рублей)

	Наименование
	Раздел, подраздел
	Роспись с изменениями
	Кассовый расход

	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ
	0100
	1 455 085,40
	1 423 135,00

	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	0104
	1 161 676,83
	1 129 726,43

	Другие общегосударственные вопросы
	0113
	293 408,57
	293 408,57

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА
	0200
	36 100,00
	33 517,34

	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	0203
	36 100,00
	33 517,34

	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО
	0500
	1 590 751,32
	1 544 159,65

	Благоустройство
	0503
	1 590 751,32
	1 544 159,65

	СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА
	1000
	142 324,44
	142 324,44

	Пенсионное обеспечение
	1001
	142 324,44
	142 324,44

	ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ
	1100
	3 600,00
	3 600,00

	Другие вопросы в области физической культуры и спорта
	1105
	3 600,00
	3 600,00

	Итого

	3 227 861,16
	3 146 736,43

Приложение №4

	Исполнение бюджета СП "Деревня Алнеры" по кодам классификации источников финансирования дефицита бюджетов за 2023 год

	Наименование показателя
	Код источника финансирования
дефицита бюджета по бюджетной классификации
	Утверждённые бюджетные
назначения
	Исполнено

	Источники финансирования дефицита бюджета - всего
	x
	362,40
	115 728,99

	Изменение остатков средств

	362,40
	115 728,99

	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских поселений
	00001050201100000510
	-3 227 498,76
	-3 129 097,69

	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских поселений
	00001050201100000610
	3 227 861,16
	3 244 826,68

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
К ОТЧЕТУ ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА
СП «ДЕРЕВНЯ АЛНЕРЫ» ЗА 2023 ГОД

Доходная часть бюджета за 2023 год сложилась в целом в объеме 3 031 тыс. рублей, это 93,9 % к годовым назначениям и 100,3 % к отчету за 2022 год, в том числе налоговые и неналоговые доходы – 376,1 тыс. рублей, это 66 % к годовым назначениям и 90,7 % к отчету за 2022  год, безвозмездные поступления – 2654,9 тыс. рублей, это 99 % к годовым назначениям и 101,8 % к отчету за 2022 год.
Расходная часть бюджета за 2023 год составила в целом 3146,7 тыс. рублей, это 93,9 % к уточненному плану и 108 % к отчету за 2022 год. Исполнение бюджета осуществлялось в рамках 3 муниципальных программ.
	Бюджет исполнен с дефицитом в сумме 115,7 тыс. рублей.

image1.png